
         D.D.G.  n. ___1540_______
                                                                                                                                                                                                                       SIRF  SR 43 -12 

               
                                                                                                                                                          REPUBBLICA ITALIANA 

             

 

R e g i o n e    S i c i l i a n a
ASSESSORATO DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE

COMANDO DEL CORPO FORESTALE
SERVIZIO 7  

PIANIFICAZIONE E GESTIONE DELLE RISORSE FINANZIARIE CAMPAGNA ANTINCENDIO
IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO   lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il Regio decreto legge n. 2440/1923 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il Regio decreto legge n. 3267/1923 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il Regio decreto legge n. 827/1924 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il Regio decreto legge n. 1126/1926 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTE le LL.RR. n. 28/62; n. 88/75; n. 47/77; n. 52/84; n. 16/96; n. 10/99; n. 10/2000; n. 20/2001, art.8; n. 7/2002; n. 18/2002;  

n. 16/2005; n. 14/2006; n. 20/2007; 19/2008; n. 11/2010, art. 19; n. 16/2010; n. 5/2014, n. 9/2015, 3/2016; e successive  
modifiche ed integrazioni;

VISTA la Legge n. 488 del 23/12/1999, art. 26 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il D.Lgs n. 113 del 31/7/2007;
VISTO il D.Lgs n. 81 del 9/4/2008 e s.m.i.;
VISTO il D.Lgs n. 106 del 3/8/2009 e s.m.i;
VISTA la Legge n. 136 del 13/8/2010, e s.m.i;
VISTO il D.Lgs n. 118 del 23/6/2011 e s.m.i.;
VISTA la L.R. n. 12 del 12/7/2011, “ Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;
VISTA la L.R. n. 24 del 11/4/2012, “ Lavori in economia nel settore forestale”;
VISTO il D.P. Reg. n. 13 del 31/1/2012 - Regolamento di esecuzione ed attuazione della L.R. 12/7/2011, n. 12;
VISTO il D. Lg.vo n. 33 del 14/03/2013;
VISTA la Legge n. 190 del 23/12/2014, e s.m.i.;
VISTA la L.R. n. 21 del 12/8/2014;
VISTO il  D.P.  Reg. n.  12 del  27/6/2019. Regolamento di  attuazione del  Titolo II  della  legge regionale  16/12/2008, n.  19. 

Rimodulazione degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali  ai  sensi  dell’articolo 13,  comma 3,  della  legge 
regionale 17/3/2016, n. 3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18/1/2013, n. 6 e successive modifiche e 
integrazioni;

VISTA la L.R. n. 7 del 05/03/2020 – Disposizioni in materia di variazioni di bilancio;
VISTE le Circolari della Ragioneria Generale della Regione n. 9 del 18/03/2015, n. 13 del 28/09/2020, n. 14 del 01/10/2020 e n.  

16 del 28/10/2020, n. 20 del 03/12/2020, n. 2 del 22/01/2021 e n. 11 del 01/07/2021, n. 23 del 27/12/2023;
VISTO il D.D.G. n. 1148 dell’08/06/2022 del Comando Corpo Forestale con il quale, in conformità al D.P.  del 5 aprile 2022, n.  

9,  è stato adottato il nuovo funzionigramma del Comando Corpo Forestale;
VISTO il D.Lgs n. 36 del 31/03/2023 - Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 

78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici, e viste le  Delibere con i Regolamenti attuativi previsti dal  
citato D.Lgs n. 36 del 31/03/2023, pubblicate sulla G.U.R.I. n. 151 del 30/06/2023 e ss.mm.ii.;

VISTO il D.P. Reg. n. 735 del 17/02/2025, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale  del Comando Corpo 
Forestale della Regione Siciliana all'ing. Dorotea Di Trapani;

VISTO il D.D.G. del Comando Corpo Forestale n. 350 del 28/02/2025 con cui sono stati attribuiti i capitoli di entrata e di spesa  
alle aree ed ai servizi del Comando Corpo Forestale;

VISTA la legge regionale 9 gennaio 2025, n. 1 - “Legge di stabilità regionale 2025-2027”; 
VISTA la legge regionale 9 gennaio 2025, n. 2 - “Bilancio di previsione della Regione siciliana per  il triennio 2025-2027”;
VISTA la deliberazione della Giunta della Regione Siciliana n. 2 del 16 gennaio 2025 “Bilancio di previsione della Regione 

Siciliana 2025/2027. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118, e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 
9.2.Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e 
Piano degli indicatori”;

VISTO il DD n. 398 del 19/03/2025 del Ragioniere Generale della Regione con il quale è stata effettuata la variazione delle 
somme dal cap. 150053 e dal cap. 550080, mediante iscrizione sui capitoli di spesa afferenti le attività AIB;

VISTA la nota prot. n. 21620 del 28/02/2025 con la quale il Dirigente Generale del Comando Corpo Forestale ha ripartito, a tutti  
gli Ispettorati Ripartimentali delle Foreste e al Servizio 4, le risorse finanziarie sui vari capitoli di spesa afferenti le 
attività AIB 2025;

Carburante 2025

 



VISTO il D.D.G. n. 664 del 10/04/2025 con il quale il Dirigente Generale del Comando Corpo Forestale, ha conferito l’incarico  
di  R.U.P.  al  Dirigente  dell’Area  3  Gare  e  Contratti,  dott.ssa  Rosa  Commendatore,  per  la  “ fornitura  di  buoni  di  
carburanti necessari al rifornimento degli automezzi pesanti e leggeri impiegati nelle attività sia di prevenzione che  
repressione degli incendi boschivi”, per l'esercizio finanziario 2025;

VISTO il  D.R.S.  n.  1000 del  19/05/2025,  del  Servizio  7  del   Comando Corpo Forestale,  con  il  quale  si  è  provveduto  ad  
impegnare la somma di € 1.600.000,00, imp. n. 50, cap. 150555, cod. gestionale U.1.03.01.02.002,  per la fornitura di 
buoni carburante per i mezzi AIB del Comando Corpo Forestale della Regione Siciliana, la cui procedura di affidamento 
è sta effettuata  con convenzione Consip, su “acquistinretepa.it”;

VISTA la nota prot. n. 65642 del 20/06/2025 con la quale il RUP, dirigente dell’Area 3 Gare e Contratti del Comando Corpo 
Forestale, ha trasmesso, per la liquidazione, le fatture della  società Enilive S.p.A., Viale Giorgio Ribotta n. 51, Roma, 
CF/P.IVA 11403240960, CIG: B6E0E817B2, per un importo complessivo pari ad € 1.575.809,76, ed ha  attestato, su  
ogni fattura, la regolarità del servizio prestato e la rispondenza ai requisiti qualitativi e quantitativi, ai termini e alle 
condizioni pattuite, per le medesime fatture  di seguito indicate:
fattura n. del imponibile IVA totale OGGETTO

19900114 18/06/25 393.952,44 0 393.952,44 BUONI CARBURANTE 

19900115 18/06/25 393.952,44 0 393.952,44 BUONI CARBURANTE 

19900116 18/06/25 393.952,44 0 393.952,44 BUONI CARBURANTE 

19900117 18/06/25 393.952,44 0 393.952,44 BUONI CARBURANTE 
 VISTA nuovamente la nota prot. n. 65642 del 20/06/2025, con la quale il  RUP, dirigente dell’Area 3 Gare e Contratti  del  

Comando Corpo Forestale, ha trasmesso, inoltre, la dichiarazione, assunta al protocollo n. 65633 del 20/06/2025, della  
medesima Area 3 del Comando Corpo Forestale, firmata dal Presidente ed Amministratore Delegato di Enilive S.p.A., 
che  ha attestato che “Enilive S.p.A. essendo controllata al 100% da E.N.I. S.p.A. e, quindi, per il tramite di questa, dal  
Ministero dell’Economia e delle Finanze, non è tenuta all’ambito di applicazione della normativa antimafia in forza  
dell’art. 83, comma 3, del D.Lgs 159/2011”, altresì, l'Amministratore Delegato di Enilive S.p.A., ha indicato il conto 
corrente  dedicato  ai  medesimi  pagamenti,  le  cui  coordinate  bancarie  risultano  essere  le  seguenti:  CC n.  01908602, 
BANQUE ENI Brussels Belgium, codice IBAN *****************, cod. SWIFT/BIC CODE: *****************; 

VISTO il DURC – prot. INPS n. 45535793 del 18/04/2025, con scadenza 16/08/2025 - relativo alla Società Enilive S.p.A.,  in 
cui è indicato:  “Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei  
confronti di I.N.P.S. e I.N.A.I.L.”;

VISTO lo stato della richiesta effettuata all’Agenzia delle Entrate ai sensi dell’art. 48-bis del DPR 602/73, in data 20/06/2025- 
IUR 202500002530105-, per l'importo delle fatture sopra elencate della Società Enilive S.p.A.,  con il seguente esito: 
“Soggetto non inadempiente”;

CONSIDERATO che si sono verificate le condizioni per porre in essere la liquidazione della somma di € 1.575.809,76, ai sensi 
dell'art. 57 c.2 del D. Lgs. 23/06/2011, n. 118;

In conformità alle premesse e ai sensi delle vigenti disposizioni;

DECRETA

Art. 1) E’ liquidata la somma di €  1.575.809,76,  capitolo 150555, imp. 50, cod. gestionale  U.1.03.01.02.002, in conto 
competenza,  esercizio  finanziario  corrente,  rubrica  Comando  Corpo  Forestale,  per  il  pagamento  della  fatture  
elencate in premessa,  relative alla fornitura di buoni di carburante per i mezzi AIB del Comando Corpo Forestale 
della Regione Siciliana,  mediante emissione di mandati di pagamento, di pari importo, in favore della  Società 
Enilive  S.p.A,  C.F.  11403240960,  sul  conto  corrente  con  le  seguenti  coordinate  bancarie:  CC  n.  01908602, 
BANQUE ENI Brussels Belgium, codice IBAN *****************, cod. SWIFT/BIC CODE: *****************.

Il presente decreto verrà pubblicato sul sito istituzionale del Comando del Corpo Forestale ai sensi dell’art. 68 della L.r. n. 21 del
12/08/2014, come modificato dal comma 6 dell’art. 98 della L.R. n. 9 del 07/05/2015.
Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Ass.to del Territorio e dell’Ambiente per la registrazione, anche
ai sensi dell’art. 9 della L.R. n. 9 del 15/04/2021.

Palermo  __24/06/2025________________

IL DIRIGENTE GENERALE
Di Trapani

F.TO


	D.D.G. n. ___1540_______
	SIRF SR 43 -12
	


